
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju �nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Cynara Tércia Martins Borges 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

João Paulo de Medeiros Santos 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 
COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 
Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 
COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Carlos Eugênio de Faria 
 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS 

Késsia Roseane de Oliveira França 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  
Samir de Carvalho Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Diego Rafael Silva 

 
COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 
Dênis Ricardo da Silva Medeiros  

 
COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Maria das Vitórias de Macedo Azevedo

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  07 
 
Licença Médica/Afastamentos  08 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 054/2011-DG/Campus Caicó                          Caicó(RN), 08 de agosto de 2011. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e o 
Memorando nº017/2011-COFINC/CA, de 05 de agosto de 2011, 

      
 R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de julho de 2011, o servidor JOÃO 
PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado 
e seus respectivos termos aditivos: 

 
               II – DESIGNAR a servidora PENÉLOPE MEDEIROS FILGUEIRA 

BULAMARQUI, Matrícula SIAPE nº. 1876252, CPF nº. 046.600.264-50, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus 
respectivos termos aditivos do item I. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

 
 
 

Contrato   
nº 

Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

163/2011 03/2011 26/07/2011 25/07/2012 FUNDO DA IMPRENSA NACIONAL 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

5 
 

    PORTARIA Nº 055/2011-DG/CA-IFRN               Caicó/RN, 11 de agosto de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e o processo nº 
23139.012463.2011-15.  
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 
1696345, para responder pelo Gabinete da Direção-Geral – FG - 1, durante o período de 16 a 19 
de agosto de 2011, em virtude do afastamento da titular, CYNARA TERCIA MARTINS 
BORGES, Matrícula SIAPE nº. 1672955, para participação em curso de capacitação. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 056/2011-DG/Campus Caicó                            Caicó (RN), 18 de agosto de 2011. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 1º de março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
TERMO 
INICIAL 

1834657 
Caroline Stephanie 
Campos Arimatéia 

Psicólogo 
Coordenação de 

Atividades Estudantis/ 
Psciologia 

04/08/2011 

1819159 
Gerliene Maria Silva 

Araújo 
Odontólogo 

Coordenação de 
Atividades Estudantis/ 

Setor de Saúde 
15/08/2011 

1876262 
Penélope Medeiros 

Filgueira Burlamaqui 
Administrador 

Diretoria de 
Administração 

11/07/2011 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

6 
 

1567646 
Pietro Paolo Jorge 

Corrêa Greco Pailleule 
de Oliveira e Silva 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/ Física 
Diretoria Acadêmica 17/08/2011 

1883737 
Tiago de Lima 

Wanderley 

Técnico de 
Tecnologia da 

Informação 

Coordenação de 
Tecnologia da 

Informação 
15/08/2011 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 057/2011-DG/Campus Caicó         Caicó(RN), 31 de agosto de 2011. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União de 1º de março de 2011, 

CONSIDERANDO 

 
  a inexistência de aulas em virtudes da adesão à greve “ Por uma educação de 
qualidade” por parte da maioria dos servidores deste campus;  
 
CONSIDERANDO 
 
  ainda, a conseqüente necessidade de economizar despesas com a manutenção do 
campus durante o período grevista; 
 
 R E S O L V E: 

 I – FIXAR, em caráter excepcional, a partir desta data, a jornada de trabalho de 06 (seis) 
horas ininterruptas, para os setores que continuam em funcionamento, estabelecendo-se, para 
tanto, o expediente das 07:00 h  às 13:00 h, enquanto durar o período da referida greve. 
 
              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

7 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 

AMADEU ALBINO JÚNIOR 001568/11 
26/08/2011 a 
26/08/2011 Caicó NATAL 169,68 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 001565/11 
31/08/2011 a 
02/09/2011 Caicó 

PAU DOS 
FERROS 224,05 

EVANEIDE MARIA DE MELO 001566/11 
31/08/2011 a 
02/09/2011 Caicó 

PAU DOS 
FERROS 224,05 

GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA 001209/11 
29/08/2011 a 
02/09/2011 Caicó 

JOÃO 
PESSOA/PB 928,61 

JOSÉ  HENRIQUE BATISTA LIMA 001194/11 
09/08/2011 a 
12/08/2011 Caicó 

FORTALEZA
/CE 755,15 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR 001126/11 22/08/2011 Caicó NATAL 106,03 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR 001595/11 29/08/2011 Caicó NATAL 106,03 
CYNARA TERCIA MARTINS 
BORGES 001189/11 16/08/2011 Caicó 

BRASÍLIA/
DF 824,43 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO 
FARIA 001503/11 22/08/2011 Caicó NATAL 86,48 
KÉSSIA ROSEANE DE OLIVEIRA 
FRANÇA 001172/11 

22/08/2011 a 
27/08/2011 Caicó 

SÃO 
LUIZ/MA 1.129,21 

LEONAM GOMES COUTINHO 001485/11 
29/08/2011 a 
02/09/2011 Caicó 

ÁGUAS DE 
LINDÓIA/SP 981,71 

MARIA DAS DORES DA ROCHA 
MEDEIROS 001307/11 

02/08/2011 a 
05/08/2011 Caicó NATAL 440,93 

MARIA DAS VITÓRIAS DE 
MACEDO AZEVEDO 001456/11 

15/08/2011 à 
17/08/2011  Caicó NATAL 259,45 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 001486/11 
18/08/2011 a 
19/08/2011 Caicó NATAL 267,96 

PENÉLOPE MEDEIROS 
FILGUEIRA BULAMARQUI 001458/11 

15/08/2011 a 
17/08/2011 Caicó NATAL 259,45 

PENÉLOPE MEDEIROS 
FILGUEIRA BULAMARQUI 001396/11 

08/08/2011 a 
09/08/2011 Caicó NATAL 172,96 

VIVIANE OLIVEIRA DE JESUS 001336/11 
09/08/2011 a 
12/09/2011 Caicó 

CAMPINA 
GRANDE/PB 659,23 

 
 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 08 - ANO: 2011 

 

 

8 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇAS TRATAMENTO DE SAÚDE DE AGOSTO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

1795981 
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DE 

SOUSA 
16/08/2011 1 23139.015488.2011-71 

 
 

LICENÇAS TRATAMENTO SAUDE DE PESSOA DA FAMILIA AGOSTO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

1046185 
ALEXANDRO DIÓGENES 

BARRETO 
15/8/2011 30 - 

 
 

LICENÇA PATERNIDADE AGOSTO/2011 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 

- - - - - 

 
LICENÇA GESTANTE AGOSTO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
1884338 RAÍSSA FERNANDES DE MELO 17/08/2011 63 23139.015625.2011-77 

 
 


